20 458 Diário da República, 2.a série — N.o 137 — 18 de Julho de 2007

Despacho n.o 15 601/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 15 de Fevereiro de 2007, no uso da competência
delegada, foi Maria Manuela Pereira Rodrigues, assistente (farmácia)
da carreira técnica superior de saúde do Centro Hospitalar de Coim-
bra, autorizada a acumular funções na Escola Superior de Saúde de
Coimbra, ao abrigo do artigo 32.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, e do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 413/93, de 23 de Dezem-
bro. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

25 de Junho de 2007. — A Chefe de Secção, Maria do Couto
Cardoso.

Despacho n.o 15 602/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 15 de Fevereiro de 2007, no uso da competência
delegada, foi Virgílio da Silva Cardoso, médico assistente hospitalar
graduado de ginecologia/obstetrícia hospitalar do quadro de pessoal
do Centro Hospitalar de Coimbra, autorizado a acumular funções
em regime de avença, ao abrigo do artigo 32.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 413/93,
de 23 de Dezembro. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

25 de Junho de 2007. — A Chefe de Secção, Maria do Couto
Cardoso.

CENTRO HOSPITALAR DE SETÚBAL, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.o 1377/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Setúbal, E. P. E., de 19 de Janeiro de 2007, foi autorizada a reno-
vação do regime de comissão extraordinária de serviço, pelo período
de um ano, ao enfermeiro graduado Sérgio Joaquim Deodato Fer-
nandes, ao abrigo dos artigos 24.o e 44.o do Decreto-Lei n.o 427/98,
de 7 de Dezembro, com a alteração prevista no Decreto-Lei n.o 218/98,
de 17 de Julho, e ainda dos artigos 8.o e 12.o, n.os 1 e 2, do Decreto-Lei
n.o 185/81, de 1 de Julho, com efeitos a partir de 3 de Janeiro de
2007. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

23 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
Alfredo Lacerda Cabral.

Deliberação (extracto) n.o 1378/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Setúbal, E. P. E., de 7 de Dezembro de 2006, foi à Dr.a Maria
de Fátima Paço Monteiro Augusto, assistente graduada de aneste-
siologia, autorizada a redução de uma hora do seu horário semanal
de quarenta e duas horas, ao abrigo do n.o 10 do artigo 31.o do
Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de Março, com efeitos a partir de 1 de
Janeiro de 2007. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

23 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
Alfredo Lacerda Cabral.

Deliberação (extracto) n.o 1379/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Setúbal, E. P. E., de 10 de Maio de 2007, e nos termos dos artigos 6.o
e 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, do Decreto-Lei
n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, com a redacção dada pelo Decre-
to-Lei n.o 49/99, de 11 de Junho, e do artigo 15.o do Decreto-Lei
n.o 233/2005, de 29 de Dezembro, a assistente administrativa espe-
cialista do quadro deste Centro Hospitalar Ana Cristina dos Santos
Silvério de Jesus foi nomeada definitivamente por concurso tesoureira,
com o escalão 2, índice 269, com efeitos à data de autorização, ficando
exonerada da actual categoria a partir daquela data. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
Alfredo Lacerda Cabral.

Deliberação (extracto) n.o 1380/2007

Lista de classificação final

Para o conhecimento dos interessados e devidos efeitos, publica-se
a lista de classificação final, depois de homologada pelo conselho
de administração do Centro Hospitalar de Setúbal, E. P. E., em 10
de Maio de 2007, referente ao concurso interno de acesso condi-
cionado para provimento de um lugar de chefe de serviço de gas-
trenterologia, da carreira médica hospitalar do quadro deste Centro

Hospitalar, por aviso de abertura publicado na circular informativa
n.o 09/07, de 18 de Janeiro:

Marie Isabelle Cremers Tavares — 20 valores.

Da homologação cabe recurso nos termos da secção VII do Decre-
to-Lei n.o 177/97, de 11 de Março. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

4 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
Alfredo Lacerda Cabral.

Deliberação (extracto) n.o 1381/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Setúbal, E. P. E., de 13 de Dezembro de 2007, foi autorizada
a progressão para assistente hospitalar graduado de Manuel José Nas-
cimento Farrancha, assistente hospitalar de ginecologia/obstetrícia do
quadro deste Centro Hospitalar, após homologação em acta da comis-
são de avaliação curricular de 30 de Novembro de 2006, nos termos
da alínea b) do n.o 1 do artigo 23.o do Decreto-Lei n.o 73/90, de
6 de Março, com a redacção do Decreto-Lei n.o 210/91, de 12 de
Junho. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Alfredo Lacerda Cabral.

Rectificação n.o 1070/2007

Por ter sido publicado com inexactidão a deliberação (extracto)
n.o 429/2007 no Diário da República, 2.a série, n.o 47, de 7 de Março
de 2007, a p. 6153, referente à autorização de renovação do regime
de quarenta e duas horas semanais, na identificação da funcionária,
rectifica-se que onde se lê «Maria José Mota» deve ler-se «Maria
João Mota».

23 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
Alfredo Lacerda Cabral.

HOSPITAL DO DIVINO ESPÍRITO SANTO, E. P. E.

Deliberação n.o 1382/2007

Por deliberação do conselho de administração do Hospital do
Divino Espírito Santo, E. P. E., de Ponta Delgada de 20 de Junho
de 2007, foi Maria Eduarda da Costa Medeiros Viveiros nomeada
chefe de repartição, escalão 1, índice 460.

25 de Junho de 2007. — O Vogal do Conselho de Administra-
ção, Arlindo Gomes Martins Mano.

HOSPITAL INFANTE D. PEDRO, E. P. E.

Despacho n.o 15 603/2007

Por despacho do presidente do conselho de administração de 3
de Abril de 2007, foi a Luís Manuel Nora de Sousa, assistente eventual
de ortopedia, rescindido, a seu pedido, o contrato administrativo de
provimento a partir de 2 de Abril de 2007 (inclusive). (Não está sujeito
à fiscalização prévia do Tribunal de Contas, de acordo com o disposto
no artigo 46.o, n.o 1, conjugado com o artigo 114.o, n.o 1, da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

21 de Junho de 2007. — A Chefe de Secção, Maria Margarida
Nogueira Marques.

Despacho n.o 15 604/2007

Por despacho do presidente do conselho de administração de 23
de Abril de 2007, foi a Francisco Ferreira Camões, assistente hospitalar
de neurologia, em regime de dedicação exclusiva há mais de cinco
anos, concedida a redução de horário de trabalho para quarenta horas
semanais, nos termos do n.o 10 do artigo 31.o do Decreto-Lei n.o 73/90,
de 6 de Março, a partir da data do presente despacho (23 de Abril
de 2007). (Não está sujeito à fiscalização prévia do Tribunal de Contas,
de acordo com o disposto no artigo 46.o, n.o 1, conjugado com o
artigo 114.o, n.o 1, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

21 de Junho de 2007. — A Chefe de Secção, Maria Margarida
Nogueira Marques.

Despacho n.o 15 605/2007

Por despacho do presidente do conselho de administração de 8 de
Março de 2007, foi a Maria Acilda Mendes dos Santos, assistente